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Souhrn:

Tato bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou vysvětleny základní pojmy spojené s multikulturním ošetřovatelstvím. Dále

popisujeme model Vycházejícího slunce, specifika a odlišnosti kultur ţijících na území

České republiky a popisujeme, jak zdravotničtí záchranáři plzeňského kraje postupují, při

ošetřování pacienta jiné kultury. V praktické části práce jsme s pomocí dotazníkového

šetření zjišťovali, jaké mají zdravotničtí záchranáři Plzeňského kraje zkušenosti s danou

problematikou.
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Summary:

This bachelor thesis contains theoretical part and practical part. In theoretical part

there are being explained essential terms related to multicultural nursing. We also describe

Sunrise model, specifics and differences of cultures living on grounds of the Czech

republic and we describe approach of paramedics of Pilsen region in care of patient from

another culture. In practical section we were finding out what experience with mentioned

issue does paramedics of Pilsen region have.
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ÚVOD

Migrace neboli stěhování, je jev, který je starý jako lidstvo samo. Mění se pouze

směr, kam lidé migrují, ale důvody zůstávají stejné. Nejčastějšími důvody migrace jsou

ekonomické důvody, demokracie, svoboda, přelidnění, války a mnoho dalších. Ať uţ je

migrace dobrovolná nebo vynucená, změní se etnická struktura státu. Ve zdravotnických

zařízeních se neustále setkáváme s pacienty jiných etnik, populace v České republice je

rozmanitá a to můţe vést k mnoha problémům. V ČR panuje poměrně velká nedůvěra

k cizincům, proto se státní instituce snaţí podporovat jejich integraci do české společnosti.

To je zřejmě jeden z mnoho důvodů, proč si cizinci vybírají Českou republiku za místo,

kde chtějí začít nový ţivot. S nárůstem počtu cizinců na území ČR je kladen větší důraz na

multikulturní výchovu, se kterou se setkávají jiţ malé děti na základní škole. Tady jsou

pokládány základy výchovy k toleranci jiných etnik a tedy i prevence rasismu a

nesnášenlivosti jiných kultur.

Český statistický úřad uvádí, ţe v České republice v současné době ţije kolem

434 000 cizinců. Mezi nejpočetnější skupiny patří Vietnamci, Ukrajinci, Slováci a Romové

a proto je na tyto etnické skupiny naše práce zaměřena. V teoretické části práce se

zaměřujeme na základní pojmy, které bychom měli znát, chceme-li hovořit o

multikulturním světě. Druhá kapitola teoretické části obsahuje velmi stručné informace o

komunikaci. Ve třetí kapitole hovoříme o transkulturním ošetřovatelství, čtvrtá kapitola je

zaměřena na jednotlivé kultury a v páté kapitole popisujeme, jak postupují zdravotničtí

záchranáři při ošetřování pacienta odlišné kultury.

Téma této bakalářské práce je „Přístup zdravotnické záchranné sluţby k ošetřování

pacientů jiných kultur―. Tuto problematiku jsme si vybrali proto, ţe v České republice stále

přibývá cizinců přicházejících z nejrůznějších příčin jako je práce, studium, politické

důvody aj. Tito přistěhovalci zde zakládají rodiny, jejich populace u nás roste a zvyšuje se

pravděpodobnost ošetřování pacienta jiné kultury v přednemocniční péči i v nemocnici.

Tím rostou nároky i na zdravotnický personál, který ošetřuje pacienta jiné kultury.

V praktické části jsme pomocí dotazníkového šetření zjišťovali, zda zdravotničtí

záchranáři plzeňského kraje jiţ ošetřovali pacienta jiné kultury, jaký byl nejčastější

problém při jejich ošetřování, zda pociťují negativní pocity při ošetřování pacienta odlišné

kultury a mají-li zdravotničtí záchranáři plzeňského kraje zájem o upevnění znalostí o

jiných kulturách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Kultura, enkulturace, akulturace

Pojem kultura pochází z latinského „colore― ve spojitosti s obhospodařováním

zemědělské půdy. Později římský filozof Marcus Tullius Cicero poloţil základ koncepce

kultury jako popis vzdělanosti člověka. Dnes rozlišujeme dvě hlediska kultury -širší a uţší.

Širší hledisko kultury zahrnuje vše, co lidská společnost vytváří. Jedná se o materiální

výtvory jako např. nástroje, oděvy, obydlí, a výtvory duchovní jako např. umění,

náboţenství, zvyky a právo. Uţší hledisko, které je uplatňováno např. v kulturní

antropologii, zahrnuje projevy lidského chování. Kulturou společenství jsou myšleny jeho

zvyklosti, symboly, sdílený hodnotový systém aj. Kultura není vrozený, ale naučený

a předávaný soubor norem, hodnot, zvyklostí a přesvědčení, který ovlivňuje myšlení,

jednání a rozhodování určité skupiny lidí. Ke kultuře řadíme rituály, vykonávané při

významných ţivotních situacích, jako je například narození dítěte, pohřbu a svatbě.

Příslušníkem určité kultury se člověk stává prostřednictvím tzv. akulturace, coţ je proces,

kdy jedinec přejímá kulturní normy a zkušenosti. Tento proces probíhá od narození aţ do

dospělosti. Při dlouhodobé kontaktu dvou nebo více kultur, dochází k akulturaci. Při

procesu akulturace jedna kultura přebírá prvky druhé kultury nebo je přetváří. (5, 9,15)

1.2 Asimilace

Pojem asimilace popisuje proces přizpůsobování a splývání jedné skupiny s druhou

skupinou. K asimilaci dochází, pokud člověk ţije dlouhodobě nebo trvale ve společnosti

jiné národnosti. Jedinec začíná přizpůsobovat své chování a řeč většině. Jedná se o

dlouhodobý proces, probíhající po několik generací. Poslední fází asimilace je splynutí,

které je charakterizováno odcizením i přesto, ţe nedošlo ke změně jazyka. S asimilací

probíhá současně i disimilace. Disimilace je proces opačný asimilaci, kdy se jedinec

vymaňuje z vlivu cizí skupiny a ulpívá ke způsobu ţivota vlastní skupiny. (11)

1.3 Etnikum a etnocentrismus

Etnikem se pojmenovává skupina lidí, která má údajně společný původ, rasový typ,

jazyk, hmotné i spirituální hodnoty aj. Odborníci nazývají etnikem skupinu lidí sdílející
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společnou kulturu. Více etnik můţe společně tvořit jeden národ. Povaţuje-li se nějaká

skupina lidí za střed veškerého dění a ostatní skupiny lidí člení a posuzuje podle sebe

(„své― skupiny), označuje se za etnocentrickou. (11)

1.4 Národ, národnost

Národ je kulturní a politické společenství. Na utváření národa mají vliv dějiny a

území, které jsou společné. Příslušnost k národu je dána objektivními a subjektivními

znaky a především pocitem příslušnosti k národu, který označujeme jako národnost.

Rozlišuje politickou a etnickou národnost. Politická národnost je doloţitelná právním

dokumentem. Etická národnost dává lidem moţnost hlásit se k libovolné národnosti, a tím

bere ohled na subjektivní postoj kaţdého jedince. (12, 15)

1.5 Multikulturní/ transkulturní péče

Pojmy multikulturní a transkulturní se ve zdravotnické literatuře často pouţívají

jako synonyma. Jejich význam je ale odlišný. Multikulturní znamená mnohočetné.

Popisuje seskupení kultur, které ţijí vedle sebe bez toho, aby se navzájem ovlivňovaly.

Pojem transkulturní popisuje kultury ţijící vedle sebe, které přesahují hranice své kultury a

zasahují do kultury jiné, čímţ se kultury navzájem ovlivňují. (Obrázek č. 1 a 2) Oba pojmy

se často uţívají v zemích, kde je vysoký podíl cizinců ve společnosti. V těchto zemích byl

přijat koncept multikulturalismu, který podporuje zachování kulturní identity cizinců. (2,

8)

1.6 Předsudky a stereotypy

Předsudky a stereotypy hrají v našem multikulturním a multietnickém světě velmi

významnou roli. Jedná se o soubory neodůvodněných postojů a stanovisek, které člověk

přijímá nevědomě pod vlivem prostředí nebo od autority. Nevznikají přímou zkušeností

jedince, ale jsou přebírány. Předsudky jsou způsobeny odlišnými způsoby ţivotního stylu,

chováním a zvyků. Nemají ţádný racionální základ, zato emocionální náboj je velmi silný.

(5, 12)
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1.7 Xenofobie

Xenofobie označuje strach z příchozího nebo neznámého, který vychází

z předsudků. Jde o pocit, ze kterého můţe vznikat rasismus, fašismus apod. tento pocit


[…]

Bakalářská práce obsahuje shrnutí základních informací o nejčetnějších kulturách

ţijících v České republice a údaje z dotazníkového šetření, které by mohly mít

informativní a motivující charakter pro praxi zdravotnických záchranářů nejen

v Plzeňském kraji.
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Příloha č. 8: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Eliška Viltová a jsem studentkou třetího ročníku oboru Zdravotnický záchranář

na Západočeské univerzitě v Plzni. Píšu bakalářskou práci na téma „Přístup zdravotnické

záchranné sluţby k ošetřování pacientů jiné kultury―.

K získání dat do praktické části práce jsem se rozhodla vyuţít dotazníkové šetření.

Dotazník obsahuje 21 otázek.

Ţádám Vás tedy o pečlivé vyplnění dotazníku, pro získání „kvalitních― dat.

Vaše odpovědi označte kříţkem v příslušném čtverečku (dle příkladu).

U některých otázek je moţnost více odpovědí.

Příklad:

□ správně

□ špatně

1. V jakém kraji pracujete jako zdravotnický záchranář?

□ Plzeňský kraj

□ Středočeský kraj

2. Jste ţena či muţ?

□ Ţena

□ Muţ

3. Máte znalosti cizích jazyků? (Napište prosím úroveň znalostí)

□ Angličtina, úroveň………………………………

□ Ruština, úroveň………………………………...

□ Němčina, úroveň……………………………….

□ Francouzština, úroveň…………………………

□ Jiné (jaké?) ………………………, úroveň……………………

4. Jak dlouho pracujete jako zdravotnický záchranář?

□ Do 5 let

□ 5-10 let

□ 11-20 let

□ Nad 20 let

5. Ošetřoval/a jste na výjezdu pacienta jiné kultury?

□ Ano

□ Ne

6. Jak časté jsou ve Vašem kraji výjezdy k pacientům jiné kultury?

□ Méně neţ 1krát za měsíc

□ Více neţ 1krát za měsíc

□ Více neţ 3krát za měsíc

7. Jaké kultury byl pacient? (moţno více odpovědí)

□ Vietnamské

□ Ukrajinské

□ Slovenské

□ Romské

□ Jiné (jaké?) ………………………………..

8. Setkal/a jste se při ošetřování pacienta Vietnamské kultury s nějakým problémem?

□ Jazyková bariéra

□ Agresivita

□ Kulturní a náboţenské zvyky

□ Nesetkal/a jsem se ţádným problémem

□ Nesetkal/a jsem se s pacientem této kultury

9. Setkal/a jste se při ošetřování pacienta Ukrajinské kultury s nějakým problémem?

□ Jazyková bariéra

□ Agresivita

□ Kulturní a náboţenské zvyky

□ Nesetkal/a jsem se ţádným problémem

□ Nesetkal/a jsem se s pacientem této kultury

10. Setkal/a jste se při ošetřování pacienta Slovenské kultury s nějakým problémem?

□ Jazyková bariéra

□ Agresivita

□ Kulturní a náboţenské zvyky

□ Nesetkal/a jsem se ţádným problémem

□ Nesetkal/a jsem se s pacientem této kultury

11. Setkal/a jste se při ošetřování pacienta Romské kultury s nějakým problémem?

□ Jazyková bariéra

□ Agresivita

□ Kulturní a náboţenské zvyky

□ Nesetkal/a jsem se ţádným problémem

□ Nesetkal/a jsem se s pacientem této kultury

12. Jaká byla indikace k výjezdu u vietnamského pacienta?

□ Pracovní úraz

□ Duševní porucha

□ Chronické či zanedbané onemocnění

□ Infekční onemocnění

□ Kardiovaskulární onemocnění

□ Jiné (jaké?) ………………………………………………..

13. Jaká byla indikace k výjezdu u ukrajinského pacienta?

□ Pracovní úraz

□ Duševní porucha

□ Chronické či zanedbané onemocnění

□ Infekční onemocnění

□ Kardiovaskulární onemocnění

□ Jiné (jaké?) ………………………………………………..

14. Jaká byla indikace k výjezdu u slovenského pacienta?

□ Pracovní úraz

□ Duševní porucha

□ Chronické či zanedbané onemocnění

□ Infekční onemocnění

□ Kardiovaskulární onemocnění

□ Jiné (jaké?) ………………………………………………..

15. Jaká byla indikace k výjezdu u romského pacienta?

□ Pracovní úraz

□ Duševní porucha

□ Chronické či zanedbané onemocnění

□ Infekční onemocnění

□ Kardiovaskulární onemocnění

□ Jiné (jaké?) ………………………………………………..

16. Máte na Vaší výjezdové stanici k dispozici komunikační karty? (pokud ne, přeskočte,

prosím, na otázku 18; pokud ano, pokračujte další otázkou v pořadí)

□ Ano

□ Ne

17. Pouţil/a jste na výjezdu komunikační karty?

□ Ano

□ Ne

18. Měl/a jste osobní problém s poskytnutím první pomoci pacientovi jiné kultury?

□ Ano, nemám rád/a cizince

□ Ano, bylo mi to nepříjemné z jiného důvodu (jakého?) ……………….

□ Ne, nijak mi to nevadilo

19. Absolvoval/a jste nějaký seminář či přednášku o přístupu k pacientům jiné

kultury?

□ Ano, v rámci ZZS

□ Ano, z vlastní iniciativy (odborné publikace, přednáška mino ZZS aj.)

□ Ne, nenaskytla se mi příleţitost, ale mám zájem

□ Ne, nemám zájem

20. Myslíte si, ţe jsou vaše znalosti o cizích kulturách dostatečné?

□ Ano

□ Ne

21. Měl/a byste zájem účastnit se přednášek či seminářů o cizích kulturách?

□ Ano

□ Ne

Mnohokrát Vám děkuji, za Váš čas a Vaši pomoc při získávání dat.

Eliška Viltová

Zdroj: vlastní