Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Reichertová
Autor práce: Eliška Viltová - Šálová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Přístup ZZS k ošetřování pacientů jiné kultury
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka si zvolila velmi zajímavé a mimořádně aktuální téma. V úvodu teoretické části popisuje základní obecné pojmy týkající se multikulturní péče, v další části popisuje problematiku komunikace, jak již všeobecnou tak s pacientem odlišné kultury, dále popisuje specifika vybraných kultur. V závěrečné části se bohužel pouze na necelou stránku věnuje ZZS. Rozsah celé teoretické části je pouze na 15 stranách textu, který v některých místech působí neobratně až nesrozumitelně. Výtkou musí být, že studentka u některých kapitol uvádí citace, až na konci kapitoly a ne za jednotlivými odstavci. Citační norma není také vždy přesně dodržena v seznamu použité literatury. Ne vždy je zcela v pořádku formální stránka práce.

Pro zpracování empirické části práce studentka použila kvantitativní výzkumné šetření pomocí dotazníku. Své výsledky studentka prezentuje pomocí grafů a tabulek. V diskuzi zjištěné výsledky studentka analyzuje a porovnává s výsledky výzkumu bakalářských prací na podobné téma.

Bakalářská práce neobsahuje klasický výstup pro praxi, ale shrnuje základní informace o nejfrekventovanějších kulturách žijících v ČR a z tohoto důvodu se může být přínosnou pro odbornou i laickou veřejnost a může sloužit k prohloubení znalostí správné komunikace s cizincem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- -------------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 21. 5. 2015

Podpis: